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춘포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-12 예산액 522,984,000

제2020학년도 춘포초등학교 세입․세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중" 세입․세출 각각 312,470,000원"을 "세입․세출 각각 522,984,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 489,631 280,883 208,748

1.지방교육자치단체이전수입 489,631 280,883 208,748

1.교육비특별회계전입금수입 489,631 280,883 208,748

1.교육비특별회계전입금 489,631 280,883 208,748

1.학교운영비전입금 212,906 215,140 -2,234 학교기본운영비(초등) : -2,236,000원 * 1교 = -2,236,000

학교기본운영비(유치원) : 2,000원 * 1교 = 2,000

2.목적사업비전입금 164,072 0 164,072
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 2,926,000원 

* 1교 =
2,926,000

(성립전_1추)친환경우수농산물구입 : 

2,648,000원 * 1교 =
2,648,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원비 : 

7,380,000원 * 1교 =
7,380,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,703,000원

 * 1교 =
8,703,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 9,082,000원

 * 1교 =
9,082,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 기간제교원 인건비 : 

12,885,000원 * 1교 =
12,885,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방교육운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)코로나19대비 방멱물품 구입비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 2,021,000원 

* 1교 =
2,021,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)학생회실 설치지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)혁신학년운영비 : 7,500,000원 * 

1교 =
7,500,000

(성립전_1추)학력향상지원비 : 7,000,000원 * 

1교 =
7,000,000

(성립전_1추)원격교육운영 지원비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 5,210,000원 * 

1교 =
5,210,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)sw교육학습기반구축운영 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)기초학력향상지원 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

3.급식비지원금 65,743 65,743 0

4.방과후학교활동비지원금 7,380 0 7,380 방과후학교운영지원비 : 7,380,000원 * 1교 = 7,380,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,360 0 34,360
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 33,200,000원 *

 1교 =
33,200,000

(성립전_1추)돌봄활동운영비지원금 : 

1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

6.누리과정비지원금 5,170 0 5,170
(성립전_1추)누리과정지원비 : 1,760,000원 * 

1교 =
1,760,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 3,410,000원 * 

1교 =
3,410,000

2.자체수입 23,637 30,187 -6,550

1.학부모부담수입 22,612 29,362 -6,750

1.수익자부담수입 22,612 29,362 -6,750

1.급식비 22,612 22,612 0

1.급식비 14,020 14,020 0

2.우유급식비 8,592 8,592 0

2.청소년단체활동비 0 6,750 -6,750

1.청소년단체활동비 0 6,750 -6,750 아람단운영 : -6,750,000원= -6,750,000

2.행정활동수입 1,025 825 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200 사용료수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 725 725 0

1.이자수입 600 600 0
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1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 125 125 0

1.기타행정활동수입 125 125 0

3.기타수입 9,716 1,400 8,316

1.전년도이월금 9,716 1,400 8,316

1.순세계잉여금 9,716 1,400 8,316

1.순세계잉여금 9,716 1,400 8,316

1.순세계잉여금 9,716 1,400 8,316 초등학교 순세계잉여금 : 5,237,460원= 5,238,000

유치원 순세계잉여금 : 3,077,480원= 3,078,000

세입합계 522,984 312,470 210,514
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예산액
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1.인적자원 운용 23,656 5,540 18,116

1.교직원 복지 및 역량강화 7,540 5,540 2,000

1.교직원연수 7,540 5,540 2,000

1.[초]직무연수 2,440 440 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)숙박비 : 30,000원*23명*2회= 1,380,000

(성립전_1추)시설사용료 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)재료구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.학생복지비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]자율연수 5,100 5,100 0

1.여비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.기타 교직원보수 16,116 0 16,116

1.교직원대체인건비 16,116 0 16,116

1.[초]기간제교원인건비 2,021 0 2,021

1.기간제교원인건비 2,021 0 2,021
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,021,000원*1식=
2,021,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 14,095 0 14,095

1.기간제교원인건비 14,095 0 14,095
(성립전_1추)유치원기간제교원인건비 : 

12,885,000원*1명=
12,885,000

(성립전_1추)유치원기간제 성과상여금 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,304 111,779 25,525

1.급식 관리 99,637 88,853 10,784

1.학교급식운영 99,637 88,853 10,784

1.[초]급식재료구입비 77,437 71,863 5,574

1.급식용식재료비 77,437 71,863 5,574 (성립전_1추)식품비 : 29,260원*100일= 2,926,000

(성립전_1추)식품비 : 26,480원*100일= 2,648,000

2.[초]우유급식비 8,592 8,592 0

1.우유대금 8,592 8,592 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 8,398 8,398 0

1.일반수용비 4,898 4,898 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 5,210 0 5,210

1.비품구입비 5,210 0 5,210
(성립전_1추)식기세척기 구입 : 4,400,000

원*1대=
4,400,000

(성립전_1추)작업대 구입 : 260,000원*1대

=
260,000

(성립전_1추)제습기 구입 : 550,000원*1대

=
550,000

2.보건관리 19,414 13,450 5,964

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,594 3,630 5,964

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

3.[국고][초]보건실운영 8,454 2,490 5,964

1.일반수용비 200 0 200 침구세탁 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)흡연예방운영물품 : 840,000

원*1회=
840,000

감영병예방용품 구입 : 100,000원*5종*2회

=
1,000,000

3.학생복지비 6,014 2,490 3,524 (성립전_1추)약품구입 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_1추)전염병예방용품(손소독제 등)

 : 146,000원*4종=
584,000

(성립전_1추)감염병예방용품구입 : 

280,000원*10회=
2,800,000

4.비품구입비 400 0 400 비품구입(가습기 등) : 200,000원*2종= 400,000

2.학교환경위생관리 9,820 9,820 0

1.[초]먹는물관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]공기질관리 6,460 6,460 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 7,000 0 7,000

1.기타 교육격차해소 지원 7,000 0 7,000

1.[초]기타 교육격차해소 지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)기초학력강사비 : 32,000원*2

시간*50일=
3,200,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교재구입 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영 : 

100,000원*8회=
800,000

(성립전_1추)심리상담프로그램운영 : 

50,000원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)그림책프로그램운영 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)업무협의 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

4.학생복지 11,253 9,476 1,777

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)개인상담프로그램운영 : 

50,000원*3명*18회=
2,700,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램운영 : 

50,000원*11명=
550,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램운영 : 

105,000원*10회=
1,050,000

2.학생복지운영 6,953 9,476 -2,523

1.[초]졸업앨범제작 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0

2.[초]학생교과서구입 6,358 8,881 -2,523

1.학생복지비 6,358 8,881 -2,523 교과서구입비(경상목적) : -2,523,000원= -2,523,000

3.기본적 교육활동 54,006 51,776 2,230

1.교과 활동 42,716 31,186 11,530

1.교과활동지원 8,320 4,560 3,760

1.[초]학습준비물구입 2,730 2,970 -240

1.학습준비물 2,730 2,970 -240 학급준비물 : -240,000원= -240,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 4,090 90 4,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)(목적)기초학력 강사수당 : 

32,000원*2시간*50일=
3,200,000

2.교육운영비 490 90 400
(성립전_1추)(목적)교재구입 : 10,000원

*10명*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회운영 : 20,000원

*10명*2회=
400,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 2,040 600 1,440

1.[초]교과운영 2,040 600 1,440

1.운영수당 1,640 600 1,040 원어민원격화상강의수당 : -400,000원= -400,000

(성립전_1추)(목적)원어민원격화상강의수

당 : 20,000원*3시간*24주=
1,440,000

2.교육운영비 400 0 400 교과운영물품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

6.선택교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.유치원교과활동 25,956 19,626 6,330

1.[유]교과운영 23,956 17,626 6,330
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1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 1,920 1,920 0

3.운영수당 200 200 0

4.교육운영비 15,236 8,906 6,330
(성립전_1추)방과후특성화 간식비 : 

116,000원*10회=
1,160,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*16명*40일= 640,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*16명*20일= 320,000

(성립전_1추)활동준비물 구입 : 305,000원

*4회=
1,220,000

(성립전_1추)활동준비물 구입 : 320,000원

*2회=
640,000

(성립전_1추)방과후과정 특성화강사비 : 

30,000원*12회=
360,000

(성립전_1추)방과후과정 특성화강사비 : 

30,000원*25회=
750,000

(성립전_1추)방과후과정 활동준비물 구입

 : 220,000원*2회=
440,000

(성립전_1추)방학중 급식비 : 5,000원*16

명*10식=
800,000

2.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 400 -400 학부모교육행사물품구입 : -400,000원= -400,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사비 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 2,000 1,400 600 활동준비물 : 200,000원*3회= 600,000

2.창의적 체험활동 11,290 20,590 -9,300

1.자율활동 7,490 7,490 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.[초]학교특색사업 2,390 2,390 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

5.[초]육상경기대회출전 190 190 0
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1.교육운영비 190 190 0

6.[초]과학의달행사 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.현장체험학습활동 3,800 6,350 -2,550

1.[초]수련활동 0 2,550 -2,550

1.교육운영비 0 2,550 -2,550 수련활동경비 : -1,850,000원= -1,850,000

차량임차료 : -700,000원= -700,000

2.[초]현장학습 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.동아리활동 0 6,750 -6,750

1.[초]청소년단체활동 0 6,750 -6,750

1.교육운영비 0 6,750 -6,750 아람단 가입비 : -750,000웑= -750,000

아람단 체험비 : -6,000,000원= -6,000,000

4.선택적 교육활동 83,505 6,760 76,745

1.방과후학교 운영 68,745 2,000 66,745

1.방과후학교운영 16,760 2,000 14,760

1.[초]특기적성교육 16,760 2,000 14,760

1.운영수당 8,660 1,280 7,380 (성립전_1추)강사비 : 1,230,000원*6월= 7,380,000

2.교육운영비 8,100 720 7,380
교재구입(2회추경반납예정) : 7,380,000원

=
7,380,000

2.돌봄교실운영 51,985 0 51,985

1.[초]돌봄교실운영 33,200 0 33,200

1.운영수당 21,200 0 21,200
(성립전_1추)강사수당 : 2,120,000원*10월

=
21,200,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_1추)교재구입 : 100,000원*40회= 4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*200일= 6,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,785 0 18,785

1.무기계약직원인건비 18,785 0 18,785
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

4,541,000원*2명=
9,082,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

4,351,500원*2명=
8,703,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 250,000

원*2명=
500,000

2.기타 선택적 교육활동 10,000 0 10,000

1.다문화교육운영 10,000 0 10,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,480 0 4,480 강사수당 : -320,000원= -320,000

(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*150시간

=
4,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재구입 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

(성립전_1추)다문화이해연극관람 : 

800,000원*1회=
800,000

간식비 : -200,000원= -200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

3.학습준비물 520 0 520 행사운영 : 5,200원*100명*1회= 520,000

2.[유]다문화교육프로그램운영(유) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학습준비물 구입 : 315,000원

*4회=
1,260,000

학습준비물 구입 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*30권= 600,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 30,000원*16

명*3회=
1,440,000

(성립전_1추)학부모참여 현장체험학습 : 

500,000원*1회=
500,000

학부모참여 현장체험학습 : -500,000원= -500,000

3.독서활동 4,760 4,760 0

1.독서활동운영 4,760 4,760 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.교육활동 지원 56,665 20,655 36,010

1.교무업무 운영 5,190 5,590 -400
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1.교무학사운영 5,190 5,590 -400

1.[초]교무학사운영 3,780 4,180 -400

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 1,440 1,640 -200
교육과정설명회 운영물품구입 : -200,000

원=
-200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 교육과정설명회 다과구입 : -200,000원= -200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 450 450 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 960 960 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.연구학교 운영 24,500 0 24,500

1.연구학교운영 24,500 0 24,500

1.[초]혁신학교운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)체험활동(1-2학년) : 

1,250,000원*2개학년=
2,500,000

(성립전_1추)체험활동(3-4학년) : 

1,250,000원*2개학년=
2,500,000

(성립전_1추)체험활동(5-6학년) : 

1,250,000원*2개학년=
2,500,000

2.[초]어울림학교운영 17,000 0 17,000

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교사동아리강사수당 : 30,000

원*5시간*4회=
600,000

(성립전_1추)자생동아리강사수당 : 30,000

원*20주*10시간=
6,000,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)교사동아리운영 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)신나는데이 : 300,000원*3부

서=
900,000

(성립전_1추)학생앨범제작(5학년) : 

30,000원*80명=
2,400,000

(성립전_1추)마이드up데이 : 230,000원*10

부서=
2,300,000

(성립전_1추)자생동아리운영 : 8,000원*40

명*10회=
3,200,000

(성립전_1추)얼쑤!추석한마당 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)경로당위문 : 300,000원*1회= 300,000

3.학습지원실 운영 20,675 10,765 9,910
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1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 20,375 10,465 9,910

1.[초]학교정보화지원 20,375 10,465 9,910

1.일반수용비 2,330 2,330 0

2.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)자율동아리 강사비 : 32,000

원*2시간*18주=
1,152,000

3.교육운영비 8,683 1,835 6,848
(성립전_1추)교재및교구구입 : 70,000원

*20명*1회=
1,400,000

(성립전_1추)sw진로체험비 : 18,000원*90

명*1회=
1,620,000

(성립전_1추)sw진로체험임차비 : 400,000

원*3대=
1,200,000

(성립전_1추)소프트웨어축제 : 645,000원

*4부스=
2,580,000

(성립전_1추)학생교외활동비 : 16,000원*3

명*1회=
48,000

4.비품구입비 8,210 6,300 1,910
(성립전_1추)교육용영상장치구입(목적) : 

477,500원*4대=
1,910,000

4.교육여건 개선 3,600 3,600 0

1.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.[초]책·걸상구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.생활지도운영 2,700 700 2,000

1.학교폭력예방 2,700 700 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)어울림프로그램운영물품 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영 : 

25,000원*6학급=
150,000

(성립전_1추)학생간식 : 3,000원*90명*2회

=
540,000

(성립전_1추)문화예술체험 : 5,000원*90명

*1회=
450,000
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(성립전_1추)교육자료구입 : 100,000원*4

회=
400,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)교사공동학습체간담회 : 

80,000원*2회=
160,000

6.학교 일반운영 165,848 115,960 49,888

1.시설 장비 유지 119,173 68,428 50,745

1.학교시설장비유지 119,173 68,428 50,745

1.[초]공공요금및제세공과금 28,410 27,710 700

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,810 6,110 700 우편요금 : 100,000원*7회= 700,000

2.[초]시설관리용역 5,640 5,520 120

1.일반수용비 5,640 5,520 120 소방시설관리용역 : 120,000원*1회= 120,000

3.[초]시설일반관리 81,163 31,238 49,925

1.무기계약직원인건비 36,493 5,000 31,493
(성립전_1추)깨끗한학교청소원인건비보전

 : 18,150,000원*1명=
18,150,000

깨끗한학교청소원인건비보전 : 626,000원

*1명=
626,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

12,717,000원*1명=
12,717,000

2.일반수용비 33,720 25,788 7,932 시설소모품비 : 200,000원*3회= 600,000

운동장, 화단, 수목 관리 : 3,500,000원*2

회=
7,000,000

노인일자리사업 학교지원금 : 66,000원*2

명*1월=
132,000

3종시설물 안전점검비 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학생회실 운영용품구입 : 

190,000원*10종=
1,900,000

5.시설비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학생회실 시설공사 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

6.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)학생회실 비품구입 : 

1,000,000원*7종=
7,000,000

예초기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.학교운영 협력 900 2,900 -2,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 0 2,000 -2,000

1.[초]학부모교육 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 학부모교육운영비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.학교기관 운영 45,775 44,632 1,143

1.부서기본운영 25,454 25,409 45

1.[초]교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,164 17,119 45

1.일반수용비 7,334 7,289 45 기타일반수용비 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,570 1,570 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.행정지원인력운용 350 350 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

3.병설유치원기본운영 19,971 18,873 1,098

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,950 4,950 0

1.전기요금 4,830 4,830 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,077 7,979 1,098

1.일반수용비 9,077 7,979 1,098 시설유지보수비 : 109,800원*10회= 1,098,000
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3.[유]유치원운영 5,944 5,944 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 2,244 2,244 0

4.학생복지비 1,980 1,980 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.[유]유치원예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비(유치원) : 2,000,000원= 2,000,000

세출합계 522,984 312,470 210,514
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